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RYPIN  6 maja br. odbyła się I sesja IX kadencji Rady Miasta 
Rypin. Uroczystość poprzedziła msza święta w Kościele pw. Św. 
Trójcy w intencji burmistrza Rypina, radnych oraz mieszkańców 
miasta

Gmina Rogowo

Pirat drogowy 
zatrzymany
Kierowca drastycznie łamiący przepisy ruchu dro-
gowego to potencjalny sprawca wypadku, w którym 
mogą zostać poszkodowani inni użytkownicy pu-
blicznych dróg. Mimo zaostrzenia kar za tego rodzaju 
wykroczenia nadal nie brakuje osób, którym się wy-
daje, że są bezkarne.

str. 2

POWIAT

Nastolatkowie 
w szpitalu

Następnie w Centrum Ak-
tywności Społecznej „Katolik” 
przewodnicząca Miejskiej Ko-
misji Wyborczej Hanna Pawlak 
wręczyła zaświadczenia o wy-
borze na radnych i burmistrza 
Rypina. Dalej rozpoczęła się 
inauguracyjna sesja. Pierwszą 

część obrad poprowadził radny 
senior Marek Tyburski. Jednym 
z głównych punktów uroczy-
stości było ślubowanie radnych 
Rady Miasta Rypin i zaprzysię-
żenie burmistrza Pawła Grzy-
bowskiego, który następnie 
wygłosił okolicznościowe prze-

mówienie.
– Z woli większości wybor-

ców po raz kolejny mam za-
szczyt stanąć przed państwem 
i wygłosić rotę ślubowania bur-
mistrza. Ponowny wybór na tak 
zaszczytne stanowisko to nie-
wątpliwie wielki honor i powód 
do dumy, ale przede wszystkim 
ogromne zobowiązanie i odpo-
wiedzialność. Dziękując jeszcze 
raz za to zaufanie, którym mnie 
państwo obdarzyliście, pragnę 
zapewnić, że uczynię wszystko, 
aby nie zawieść i dalej rzetel-
nie i ciężko pracować na rzecz 
rozwoju naszej małej ojczyzny, 
zgodnie z hasłem: Rypin lepszy 
z każdym dniem – mówił bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

Po przemówieniu i gratula-
cjach dla burmistrza i radnych 
kolejnym punktem inaugura-
cyjnej sesji był wybór przewod-
niczącego Rady Miasta Rypin. 
Jednogłośnie wybrano na to 
stanowisko Jarosława Nowat-
kowskiego, który przejął pro-
wadzenie sesji od radnego se-
niora.

dokończenie na str. 3

W zeszłym roku w wypadkach 
drogowych zginęły 1 893 osoby, ran-
nych ostało 24 125 obywateli, w tym 
7 595 ciężko. Najczęstszą przyczy-
ną tych zdarzeń jest nieustąpienie 
pierwszeństwa i nadmierna pręd-
kość. Kierowcom mającym za nic 
obowiązujące przepisy najwyraźniej 
wydaje się, że są takim mistrzami 
szos, że wypadki ich nie dotyczą, li-
czą też na to, że nie trafią na patrol 
drogówki sprawdzający liczbę kilo-
metrów na liczniku. Do czasu, jak 
to było w przypadku mieszkańca 
gminy Rogowo.

– W środę 1 maja policjanci 
rypińskiej drogówki kontrolowali 
prędkość poruszających się pojaz-
dów na terenie gminy Rypin. Około 
godziny 15.00 w Sikorach, w ob-

szarze zabudowanym, zauważyli 
pędzące bmw i zmierzyli jego pręd-
kość. Okazało się, że kierowca cał-
kowicie zlekceważył obowiązujące 
przepisy, ponieważ na liczniku po-
jazdu miał 118 km/godz. Policjanci 
zatrzymali samochód do kontroli. 
Kierowcą był 25-latek z gminy Rogo-
wo – informuje asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa Ko-
mendy Powiatowej Policji w Rypi-
nie.

Za to wykroczenie, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, funk-
cjonariusze zatrzymali mu prawo 
jazdy na trzy miesiące. Mężczyzna 
został też ukarany wysokim man-
datem oraz punktami karnymi.

Tekst i fot. (jd)
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Nastolatkowie w szpitalu
POWIAT  Zakończył się długi majowy weekend. W czasie jego trwania rypińscy policjanci prowadzili wzmo-
żone działania na drogach. Nie obyło się jednak bez niebezpiecznych zdarzeń z udziałem niechronionych 
uczestników ruchu drogowego

Zakończył się długi majowy 
weekend. W czasie jego trwania 
od wtorku (30.04.24) do niedzie-
li (5.05.24) rypińscy policjanci 
prowadzili wzmożone działania 
na drogach. W  trakcie kontroli 
drogowych mundurowi zwracali 
szczególną uwagę na prędkość 
pojazdów, stan trzeźwości kie-

rujących, stan techniczny aut 
oraz to czy kierowcy i  pasaże-
rowie mają zapięte pasy bezpie-
czeństwa, a  dzieci przewożone 
są w fotelikach.

W  tych dniach policjanci 
odnotowali 6 niegroźnych ko-
lizji drogowych. Doszło jednak 
do dwóch niebezpiecznych zda-

rzeń z udziałem niechronionych 
uczestników ruchu drogowego.

– W piątek (3.05.24) w miej-
scowości Kiełpiny, gm. Wąpielsk 
doszło do zderzenia się dwóch 
motorowerów, którymi kiero-
wali chłopcy w wieku 14 i 15 lat. 
Obaj doznali poważnych obra-
żeń ciała i  zostali przewiezieni 

do szpitala. W  chwili zdarzenia 
nie mieli na głowach kasków 
ochronnych. Dzień później 
(4.05.24) w  miejscowości Cetki, 
gm. Rypin na drodze wojewódz-
kiej doszło do potrącenia pie-
szego, który według wstępnych 
ustaleń policjantów nieostrożnie 
wszedł na jezdnię, bezpośrednio 

przed jadącego fiata. W  wyniku 
tego zdarzenia pieszy z obraże-
niami ciała został przewieziony 
do szpitala – podaje KPP Rypin.

Warto również podkreślić 
fakt, że wszyscy kierowcy skon-
trolowani przez policjantów 
w tych dniach byli trzeźwi.

(ak), KPP Rypin

Rypin

W trosce o zdrowie seniorów
Przypominamy, że trwają zapisy na bezpłatne  szczepienia przeciw pneumoko-
kom.

Rypin

Remonty w toku
Miasto nie zwalnia tempa, jeśli chodzi o inwestycje 
drogowe. Obecnie w trakcie realizacji jest przebudo-
wa ul. M. Konopnickiej i Ks. Cz. Lissowskiego wraz 
z budową chodników.

– Najefektywniejszym i  naj-
bezpieczniejszym sposobem 
uniknięcia zakażenia jest przyję-
cie szczepienia ochronnego, dla-
tego w trosce o zdrowie naszych 
seniorów kontynuujemy program 
bezpłatnych szczepień przeciw 
pneumokokom. Serdecznie za-
chęcam do skorzystania z  takiej 
możliwości i zadbania o swój naj-
cenniejszy skarb, jakim jest zdro-
wie – mówi burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski.

Pneumokoki mogą wywoły-

wać choroby takie jak zapalenie: 
opon mózgowo-rdzeniowych, 
ucha środkowego, zatok, płuc, ko-
ści, otrzewnej, osierdzia, wsierdzia 
oraz zakażenie tkanek miękkich. 
Najcięższą postacią zakażenia 
pneumokokowego jest tzw. inwa-
zyjna choroba pneumokokowa. 
W pojęciu tym mieści się zapale-
nie opon mózgowo-rdzeniowych, 
sepsa (posocznica) i  zapalenie 
płuc z  bakteriemią. Obecnie je-
dynym skutecznym sposobem 
wykorzystywanym w  profilakty-

ce zakażeń pneumokokowych są 
szczepienia ochronne.

Seniorów powyżej 65. roku 
życia, zainteresowanych udzia-
łem w  programie bezpłatnych 
szczepień przeciw pneumoko-
kom, informujemy, że zapisy pro-
wadzi koordynatorka z  ramienia 
Urzędu Miasta Rypin – Wanda 
Królikowska. Szczegółowe infor-
macje dotyczące szczepienia oraz 
zapisy od poniedziałku do piątku 
w  godz. 10.00-14.00 pod nume-
rem telefonu 606 173 807.

Szczepienia wykonywane są 
20-walentną szczepionką. – O ja-
kości tej szczepionki świadczy 
fakt, że szczepimy się tylko raz 
w życiu – mówi Wanda Królikow-
ska. Szczepienia realizowane są 
w  ramach „Programu profilak-
tyki zakażeń pneumokokowych 
wśród osób dorosłych w oparciu 
o szczepienia przeciw pneumoko-
kom w  województwie kujawsko-
pomorskim”. Informujemy, że 
liczba miejsc na bezpłatne szcze-
pienia jest ograniczona.

(ak), fot. nadesłane

To ważna inwestycja z uwagi 
na połączenie dwóch dróg woje-
wódzkich: ul. Mławskiej z ul. War-
szawską. Na realizację inwestycji 
nasze miasto pozyskało dofinan-
sowanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w  wysokości 2,7 
mln złotych. Termin realizacji za-
dania zaplanowano do 29 sierpnia 
br., a  wykonawcą inwestycji jest 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych z Lipna. 

Warto dodać również, że 
obecnie w  trakcie realizacji jest 
również przebudowa drogi wo-
jewódzkiej nr 557 Rypin-Głowińsk 
na odcinku o  długości 2,2 km. 
Realizowane inwestycje wpłyną 
przede wszystkim na poprawę 
bezpieczeństwa i  komfort jazdy 
kierowców.

(ak)
fot. nadesłane
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Kadencja 2024-2029
oficjalnie rozpoczęta

Gmina Rypin  Wójt gminy Rypin Janusz Tyburski i radni gminy Rypin odebrali 30 kwietnia 2024 r. od prze-
wodniczącego Gminnej Komisji Wyborczej w Rypinie zaświadczenia o wyborze.

Radnymi kadencji 2024-2029 
zostali: Dytrych Jan, Kamińska 
Teresa, Kopaczewska Renata, 
Kowalski Mirosław, Laskowska 
Sylwia, Lewandowski Artur, Pan-

kowski Jan, Rumiński Sławomir, 
Sokołowski Maciej, Staszew-
ska Paulina, Szalkowski Adam, 
Śmiechewicz Marek Paweł, To-
polewski Walenty, Wiśniew-

ska Ewa i  Wojciechowski Karol. 
Pierwsza sesja nowej kadencji 
Rady Gminy Rypin odbyła się w 7 
maja 2024 r., podczas której wójt 
oraz radni złożyli ślubowanie. Po-

rządek pierwszej sesji obejmował 
również wybór przewodniczące-
go i  wiceprzewodniczących rady. 
Przewodniczącym Rady Gminy 
Rypin został Marek Paweł Śmie-

chewicz, zaś wiceprzewodniczą-
cymi rady zostali Sylwia Laskow-
ska i Mirosław Kowalski.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Nowy samorząd już pracuje
dokończenie ze str. 1

Uroczystość zaszczycili 
swoją obecnością: proboszcz 
Parafii pw. Św. Stanisława Kost-
ki ks. kan. Jacek Lubiński, pro-
boszcz Parafii pw. Św. Trójcy ks. 
kan. dr Andrzej Krasiński, ks. 
prałat Tadeusz Zaborny, staro-
sta rypiński Jarosław Sochacki, 
wójt gminy Rypin Janusz Ty-
burski, komendant powiato-
wy policji insp. Paweł Cichac-
ki, komendant powiatowy PSP 

bryg. Dariusz Łęgosz, honorowi 
obywatele i  zasłużeni dla mia-
sta, dyrektorzy, prezesi, kie-
rownicy i pracownicy miejskich 
i  powiatowych jednostek or-
ganizacyjnych, przedstawicie-
le organizacji pozarządowych, 
stowarzyszeń i  klubów, przed-
siębiorcy, rodzina i  przyjaciele 
radnych rady miasta oraz bur-
mistrza Rypina.

Skład Rady Miasta Rypin IX 
kadencji: Dworzyński Tadeusz 

Jan, Federowicz Alicja, Kędzier-
ski Zbigniew Dariusz, Konopka 
Stanisław, Nowatkowski Jaro-
sław, Pacer Andrzej, Pawłowski 
Sławomir, Przyjacielska Kata-
rzyna, Ryncarz Irmina, Sobie-
rajski Bartosz,  Szczęsny To-
masz Tadeusz, Tyburski Marek 
Stanisław, Waruszewski Jan, 
Wysocka Magdalena, Żywocka 
Ewa.

(ak)
fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  Wojciech Rutkowski po raz trzeci został radnym gminy Wąpielsk. Startował z własnego 
komitetu. Po wyborach postanowił zaprosić mieszkańców obwodu, z którego uzyskał mandat, na imprezę

Z rozmachem 
podziękował za zaufanie

W środę 1 maja w świetli-
cy w Półwiesku Małym licznie 
przybyli goście zastali zasłane 
białymi obrusami stoły, przy 
których biesiadowano. O to, 
żeby talerze, szklanki i kielisz-
ki były pełne zadbała rodzina 
pana Wojtka, m.in. żona i syn. 
W nieformalnej, pełnej radości 
atmosferze toczyły się sąsiedz-
kie rozmowy. Humory dopisy-
wały wszystkim.

– Tę imprezę zrobiłem po to, 
żeby mieszkańcy przybliżyli się 
do siebie porozmawiali, bo nie 
mają codziennie okazji. Chcia-
łem w ten sposób podziękować 
za zaufanie, którym mnie ob-
darzyli. Mój program wyborczy 
i moja wizja są spójne z KWW 
Nasza Gmina Wąpielsk (z tego 
komitetu startowała i wygrała 
wybory na wójta Beata Gabry-
szewska – red.). Wnioskowa-
łem wielokrotnie do pana wójta 
w kwestii budowy dróg, krót-
kich odcinków, na które można 
byłoby uzyskać dofinansowanie 
z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych, ale nie udało mi się 
tego przeforsować. Może w tej 
kadencji się powiedzie? Chodzi 
mi o gruntowe drogi na terenie 
sołectw Półwiesk i Tomkowo – 

tłumaczy Wojciech Rutkowski.
Drogi są dla mieszkańców 

obu sołectw priorytetem, ale 
nie tylko.

– Głosowałam na pana 
Wojtka, ponieważ dobrze nas re-
prezentuje, dba o mieszkańców, 
nie jest sprzedajny. Mnie naj-
bardziej chodzi o drogę z Pół-
wieska do Tomkowa w kierunku 
dworu. Korzystają z niej ludzie 
z trzech powiatów, ale nikt nie 
chce dołożyć się do jej napra-
wy. Tą drogą wywożą drewno, 
jeżdżą ciągnikami wożąc słomę 
i zboże, mleczarz też korzysta. 

Wychodzę na nią i widzę doły 
po kolana. Może w końcu coś się 
zadzieje z tą drogą, ktoś się do-
łoży, w końcu gmina może wy-
stąpić o dofinansowanie. Liczę 
tutaj na pana Wojtka, że zadzia-
ła, ale też na pozostałych rad-
nych. Na razie tylko biedne so-
łectwo Tomkowo robi co może, 
żeby dało się przejechać i pani 
Gosia, nasza sołtys, musi ją 
ciągle reperować. Drugą ważną 
sprawą dla nas, mieszkańców, 
są wydarzenia, których u nas 
w nie ma. W innych gminach 
są organizowane warsztaty dla 

dzieci i dorosłych, koncerty, wy-
jazdy do teatru, opery. A u nas? 
Kompletna pustynia. Gmina 
wyremontowała dom kultury, 
poszły na to pewnie spore pie-
niądze, i co? Stoi pusty i straszy, 
tylko za utrzymanie trzeba pła-
cić. Lepiej tę kasę było wydać na 
drogi, bo z tego domu kultury 
mieszkańcy wielkiego pożytku 
nie mają – zżymała się pani 
Monika z Tomkowa.

Dziurawa droga, również 
w Tomkowie, tylko inna, mia-
ła negatywny wpływ na  życie 
uczuciowe pana Sebastiana, 

który również głosował na Woj-
ciecha Rutkowskiego.

– On jest bardzo w porząd-
ku, najlepszy dla ludzi. Bardzo 
się stara, jestem za tym, żeby 
on kadencję dożywotnio ciągnął. 
Naprawdę to jest facet ogarnię-
ty, myślący, nie daje się kupić. Ja 
to bym najbardziej chciał asfalt, 
bo kto by nie chciał. Jak są roz-
topy to na drodze, którą dojeż-
dżam jest tragedia. Na szczęście 
mamy sołtysową, panią Gosię, 
zarąbista kobieta, która nam tę 
drogę naprawia. Kiedyś się tam 
topiliśmy. Jak jechałem do swo-
jej narzeczonej, bo ja jestem 
z Rypina, chciałem ją pocałować 
i nie dojechałem. Teraz pani Go-
sia wyrówna, wysypie kamienie 
i tłuczeń i jest całkiem dobrze, 
ale asfalt to byłoby coś – roz-
marzył się pan Sebastian.

Przed nowo wybranym rad-
nym Wojciechem Rutkowskim 
niełatwe zadania. Czy uda mu 
się doprowadzić do położenia 
asfaltu na drodze, o której mó-
wiła pani Monika, bo o tej wspo-
mnianej przez pana Sebastiana 
mieszkańcy na razie mogą za-
pomnieć, gdyż prowadzi do nie-
wielu gospodarstw.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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REGION/KRAJ  1 maja 2004 roku Polska stała się członkiem Unii Europejskiej, wraz z Cyprem, Czechami, 
Estonią, Litwą, Łotwą, Maltą, Słowacją, Słowenią i Węgrami. Było to największe w historii rozszerzenie UE

20 lat przemian na polskiej wsi

R E K L A M A

W  ciągu ostatnich dwóch de-
kad polskie rolnictwo zanotowało 
imponujący postęp, a na terenach 
wiejskich prawie dwukrotnie wzro-
sła liczba osób fizycznych prowa-
dzących działalność gospodarczą 
i znacznie zmalało bezrobocie. Do-
chody na pełnozatrudnionego rol-
nika zwiększyły się od 2004 r. ponad 
2,5-krotnie. Dziś w wielu branżach 
produkcji, np. drobiu, owoców i wa-
rzyw (zwłaszcza jabłek i  buraków 
cukrowych), zbóż i  mleka, Polska 
należy do ścisłej czołówki europej-
skiej. W  referendum akcesyjnym, 
które odbyło się 7-8 czerwca 2003 
r., za członkostwem w UE opowie-
działo się 77,45 proc. obywateli bio-
rących udział w głosowaniu, a 22,55 
proc. było przeciw przy frekwencji 
58,85 proc. Z badania „Polska wieś 
i rolnictwo 2023 r.” wynika, że dziś, 
po blisko 20 latach od wejścia Polski 
do UE, 57,5 proc. mieszkańców ob-
szarów wiejskich deklaruje, że gdy-
by referendum dotyczące człon-
kostwa w Unii Europejskiej odbyło 
się obecnie, to zagłosowałoby „za”. 
Jedynie 10,9 proc. byłoby „przeciw”.

Rozwój przedsiębiorczości 
na obszarach wiejskich

Po wstąpieniu Polski do Unii 
Europejskiej na obszarach wiej-
skich w  bardzo szybkim tempie 
następowała transformacja sektora 
rolno-spożywczego i  spadek po-
ziomu bezrobocia, przy równocze-
snym rozwoju przedsiębiorczości, 
również w zakresie działalności nie-
związanej z  rolnictwem. W  latach 
2004-2022 wzrosła prawie dwukrot-

nie liczba osób fizycznych prowa-
dzących działalność gospodarczą 
na terenach wiejskich w  przeli-
czeniu na 100 tys. osób w  wieku 
produkcyjnym – to wzrost o 5493, 
z 7701 do 13194 – a stopa bezrobo-
cia spadła z  17,6 proc. do zaledwie 
3,3 proc.

Transformacji sektora rolno-
spożywczego towarzyszyły głębokie 
zmiany strukturalne w  rolnictwie. 
Od momentu wejścia Polski do UE 
notuje się systematyczny wzrost 
średniej powierzchni użytków rol-
nych w jednym gospodarstwie rol-
nym (z 8,7 ha przed akcesją do 11,1 
ha w 2020 r.). Kolejne lata po wstą-
pieniu do UE wiązały się ze wzro-
stem liczby średnich i  dużych go-

spodarstw rolnych w Polsce, w tym 
w szczególności tych o powierzchni 
powyżej 20 ha. Przed wstąpieniem 
Polski do UE wartość dodana rolnic-
twa osiągała zaledwie 6,8 mld euro, 
natomiast w roku 2023 wzrosła do 
22,1 mld euro. Dochody na pełnoza-
trudnionego rolnika zwiększyły się 
od 2004 r. ponad 2,5-krotnie.

Rozwój handlu zagraniczne-
go

Polski sektor rolno-spożyw-
czy przed 2004 r. był bardzo słabo 
związany z  rynkami zagraniczny-
mi. Polska była importerem net-
to żywności. Eksport w 2002 r. nie 
przekraczał 3,6 mld euro, a import 
był wyższy o około 400 mln euro. 
W okresie członkostwa Polski w UE 

nastąpił znaczący wzrost ekspor-
tu polskiego sektora rolno-spo-
żywczego, zwiększając jego udział 
w  Jednolitym Rynku Europejskim. 
Wartość eksportu polskiej żywno-
ści w  2023 r. wzrosła do 51,8 mld 
euro, co stanowi ponad 10-krotny 
wzrost w  porównaniu do okre-
su przed akcesją, a dodatnie saldo 
handlowe przekroczyło 18,6 mld 
euro i  jest kilkukrotnie wyższe 
niż cały eksport rolno-spożyw-
czy przed członkostwem. Rozwój 
eksportu był możliwy m.in. dzięki 
modernizacji gospodarstw rolnych 
i  unowocześnieniu przetwórstwa 
rolno-spożywczego przy wykorzy-
staniu środków unijnych. W  wielu 
branżach produkcji – np. drobiu, 

owoców (przede wszystkim jabłek) 
i  warzyw (zwłaszcza buraków cu-
krowych), zbóż i  mleka – Polska 
należy do ścisłej czołówki europej-
skiej.

Relacje Polski z innymi pań-
stwami członkowskimi

Dzięki akcesji do Unii Euro-
pejskiej Polska zyskała możliwość 
wpływu na kształt prawa unijnego, 
korzystania z wspólnie ustanowio-
nych mechanizmów wsparcia oraz 
dostęp do jednolitego rynku. Człon-
kostwo Polski w  UE przyczyniło 
się również do stabilizacji relacji 
w dziedzinie rolnictwa z państwa-
mi członkowskimi UE. Współpraca 
nie koncentruje się wyłącznie na 
stosunkach bilateralnych, ale ukie-
runkowana jest na rozwiązywanie 
problemów w szerszym kontekście 
międzynarodowym – w skali całej 
UE, jak również globalnie. Pomi-
mo wielu wyzwań i pojawiających 
się trudności bilans 20 lat obecno-
ści polskiego rolnictwa i obszarów 
wiejskich w  UE wypada zdecydo-
wanie korzystnie. W ciągu ostatnich 
dwóch dekad polskie rolnictwo za-
notowało imponujący postęp, a jego 
rola w  zapewnieniu bezpieczeń-
stwa żywnościowego i w gospodar-
ce kraju jest istotna. Rozwój handlu 
rolno-spożywczego stanowi jeden 
z kluczowych elementów polskiego 
sukcesu gospodarczego w obszarze 
rolnictwa, odzwierciedlając korzy-
ści z integracji Polski z europejskimi 
strukturami rolnymi.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Wyższa kwota na nabór wniosków
ARiMR informuje o zwiększeniu kwoty przeznaczonej na nabór wniosków o objęcie wsparciem „Inwestycji na rzecz dywersyfikacji i skra-
cania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu” z Krajowego 
Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) w zakresie rolnictwa 4.0.

Po zmianie kwota przezna-
czona na ten nabór wynosi 492 
mln zł. Dofinansowaniem mogą 
zostać objęte przedsięwzięcia, któ-
re wdrażają systemy teleinforma-
tyczne i  rozwiązania cyfrowe do 
obsługi procesów produkcji oraz 

do wprowadzania do obrotu arty-
kułów rolno-spożywczych. Pomoc 
przysługuje, jeżeli przedmiotem 
inwestycji jest nabycie i  instalacja 
maszyn, sprzętu oraz oprogramo-
wania komputerowego.

Wsparcie dotyczy zakupu m.in. 

systemów zarządzania gospodar-
stwem, dronów rozpoznawczych 
i wykonawczych służących do pro-
wadzenia działalności rolniczej, 
specjalistycznych robotów czy sen-
sorów. Refundacja dotyczy również 
tzw. kosztów ogólnych. Pierwszy 
nabór wniosków o  objęcie wspar-
ciem z KPO w zakresie rolnictwa 4.0 
spotkał się z bardzo dużym zainte-
resowaniem. Aby objąć wsparciem 
jak największą liczbę przedsięwzięć, 
minister rolnictwa i  rozwoju wsi 
zwiększył kwotę przeznaczoną na 
nabór ze 164 mln zł do 492 mln zł.

– „W  ramach trwającej II re-
wizji KPO dążymy do zwiększenia 
budżetu na wsparcie „Inwestycji na 
rzecz dywersyfikacji i skracania łań-
cucha dostaw produktów rolnych 

i  spożywczych oraz budowy od-
porności podmiotów uczestniczą-
cych w łańcuchu” z KPO w zakresie 
rolnictwa 4.0. II nabór wniosków 
w  tym zakresie zostanie urucho-
miony po uzyskaniu zgody Komisji 

Europejskiej. Informację o tym na-
borze opublikujemy ze stosownym 
wyprzedzeniem” – czytamy w ko-
munikacie ARiMR.

(AdWo), fot. archiwum
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REGION  Bądźmy uważni w trakcie majowych i wakacyjnych 
wyjazdów. Publiczna sieć wi-fi jest coraz popularniejsza. Niemal 
każdy użytkownik smartfona z niej korzystał. Szybki rozwój no-
wych technologii to też czyhające zagrożenia. Przestępcy tworzą 
fałszywe sieci wi-fi

Uważajmy  
na darmową sieć

Region

Policja apeluje  
o rozsądek nad wodą
Zbliża się okres wakacji i odpoczynku. Również po-
goda staje się coraz piękniejsza, co sprzyja wypo-
czynkowi nad wodą, a nawet pierwszym kąpielom. 
Pamiętajmy jednak o bezpieczeństwie – podkreślają 
policjanci.

– I z taką fałszywą siecią miał 
do czynienia mój znajomy. Cy-
berprzestępcy przejęli jego hasła 
i  dane osobowe, a  to już prosta 
droga do wzięcia np. pożyczki. 
Fałszywe sieci wi-fi są bardzo 
podstępne. Trudno się zorien-
tować, że wpadliśmy w  pułapkę. 
Przejmują cały nasz ruch w  in-
ternecie. Widzą witryny, hasła, 
loginy i  pobierają te informacje, 
z  których mogą skorzystać. A  to 
już prosta droga do utraty pienię-
dzy. Kradną nasze dane osobowe. 
Kradną naszą tożsamość – opo-

wiada Daria Widawska w kampa-
nii Bankowcy dla CyberEdukacji – 
Uważaj Na Publiczną Sieć Wifi.

Wirtualna przestrzeń to szan-
se, ale też zagrożenia. Na każdym 
kroku należy zachować rozsądek 
i  wiedzieć, jak się zachowywać 
w cyberprzestrzeni. Dlatego w ra-
mach kampanii „Bankowcy dla 
CyberEdukacji” powstał cykl krót-
kich filmów, w których popularni 
artyści opowiadają jak w  sposób 
świadomy, odpowiedzialny i bez-
pieczny korzystać z dobrodziejstw 
cyfrowej rzeczywistości.

Związek Banków Polskich, 
Fundacja Warszawski Instytut 
Bankowości, Bankowe Centrum 
Cyberbezpieczeństwa i  banki 
we współpracy z  policją działają 
wspólnie przeciwko cyberzagro-
żeniom. Kampania „Bankowcy 
dla CyberEdukacji” ma na celu 
uświadomienie społeczeństwa 
o  ryzykach związanych z  korzy-
staniem z internetu oraz przeka-
zanie praktycznych wskazówek, 
jak chronić swoje dane.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne

Związek Banków Polskich, Fundacja Warszawski Instytut Bankowości,  
Bankowe Centrum Cyberbezpieczeństwa i banki we współpracy z policją apelują:

• Uważaj na fałszywe sieci Wi-Fi,

• Chroń swoje dane,

• Stosuj zasadę ograniczonego zaufania do publicznych sieci Wi-Fi,

• Korzystając z publicznych sieci, unikaj podawania danych osobowych,

• Jeśli nie musisz, nie korzystaj z bankowych aplikacji  
w publicznych sieciach Wi-Fi,

• Korzystaj z bezpiecznej sieci operatora komórkowego,

• Więcej informacji o cyberbezpieczeństwie szukaj we własnym banku.

– Wypoczywając nad wodą, 
zwracajmy szczególną uwagę 
na dzieci bawiące się na brzegu 
– podkreślają policjanci. – Za-
chowajmy należytą ostrożność 
podczas łowienia ryb, aby unik-
nąć nieplanowanej kąpieli, która 
przy obecnej temperaturze wody 
może być bardzo niebezpieczna. 
Wypływając łódką, kajakiem, ro-
werem wodnym lub żaglówką, 
sprawdźmy ich stan techniczny. 
Upewnijmy się czy na wyposaże-
niu jednostki jest obowiązkowy 
sprzęt ratunkowy. Przed wypły-
nięciem poinformujmy najbliż-
szych o  przewidywanej trasie 
i porze powrotu.

Korzystający z  wypoczynku 
na wodzie, powinniśmy pamiętać 
o przestrzeganiu ustawy o bezpie-
czeństwie osób przebywających 
na obszarach wodnych. Policjanci 
bezwzględnie będą karać osoby 
pływające jednostkami wodnymi 
(np. kajaki, łódki czy rowery wod-
ne) pod wpływem alkoholu.

Do najczęstszych przewinień 
ujawnianych przez policjantów 
co roku należą: prowadzenie jed-
nostek pływających bez napędu 
mechanicznego w  stanie nie-
trzeźwości lub po użyciu alkoho-
lu, używanie ognia w  odległości 
mniejszej niż 100 metrów od ścia-
ny lasu oraz brak obowiązkowego 
wyposażenia jednostek pływają-
cych lub jest ono niekompletne.

Pamiętajmy o  tym, że bez-
pieczna kąpiel to kąpiel w  miej-
scu do tego przeznaczonym, któ-
re jest odpowiednio oznakowane 
i w którym nad bezpieczeństwem 
czuwa ratownik. Nie wolno pły-
wać na odcinkach szlaków żeglu-
gowych oraz w pobliżu urządzeń 
i budowli wodnych. Nie pływajmy 
w  czasie burzy, mgły (kiedy wi-
doczność wynosi poniżej 50 me-
trów), gdy wieje porywisty wiatr. 
Nie skaczmy rozgrzani do wody.

Przed wejściem do wody 
ochlapmy nią klatkę piersiową, 
szyję, kark, nogi – unikniemy 
wstrząsu termicznego, którego 
nasz organizm bardzo nie lubi. Nie 
pływajmy w miejscach, gdzie jest 
dużo wodorostów lub wiemy, że 
występują zawirowania wody lub 
zimne prądy. Nigdy nie wchodź-
my do wody, nie pływajmy po 
spożyciu alkoholu. Dzieci powin-
ny bawić się w wodzie tylko pod 
opieką dorosłych, dobrze żeby 
miały złożone na siebie dmucha-
ne rękawki, które pomogą dziec-
ku utrzymać się na wodzie.

Pływając żaglówkami, łódka-
mi czy kajakami pamiętajmy o za-
łożeniu kapoka. Przestrzegając 
tych podstawowych zasad, może-
my sprawić, że nasz wypoczynek 
nad wodą będzie bezpieczny i za-
kończy się szczęśliwe.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne
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Wspólnie celebrowali rocznicę
RYPIN  W dniu 3 maja świętowaliśmy 233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja

Konstytucja 3 maja była 
pierwszą w  Europie i  drugą na 
świecie nowoczesną i  spisaną 
ustawą zasadniczą. Rocznica jej 
uchwalenia to w  naszej tradycji 
dzień radosnego, patriotycznego 
świętowania i  celebrowania pol-
skiej państwowości. 

Miejskie obchody z tej okazji 
rozpoczęły się uroczystą mszą 
świętą w  intencji ojczyzny w ko-
ściele pw. Św. Trójcy. Następnie 

po uroczystym nabożeństwie 
w  asyście pocztów sztandaro-
wych oraz Miejskiej Orkiestry Dę-
tej uczestnicy obchodów przeszli 
pod budynek Zgody. Tam przed-
stawiciele rządu, władz miasta 
i powiatu, a także jednostek orga-
nizacyjnych i oświatowych złożyli 
kwiaty pod obrazem Matki Bożej 
Częstochowskiej, gdyż tego dnia 
celebrowaliśmy również święto 
Najświętszej Maryi Panny Kró-

lowej Polski. Wartę honorową 
wystawili żołnierze 4. Pułku Che-
micznego w Brodnicy.

Dalsza część uroczystości od-
była się w Rypińskim Domu Kul-
tury, gdzie wszystkich uczestni-
ków miejskich obchodów powitał 
Paweł Manelski, dyrektor Rypiń-
skiego Domu Kultury. W okolicz-
nościowych przemówieniach głos 
zabrali, Zbigniew Sosnowski – 
poseł na Sejm RP, Dominik Chod-

kowski – reprezentujący posła na 
Sejm RP Krzysztofa Szczuckiego 
oraz w imieniu burmistrza Rypina 
Pawła Grzybowskiego – sekretarz 
miasta Sławomir Kryszczuk.

– Następnie odbył się pro-
gram patriotyczny w  wykonaniu 
dzieci i młodzieży ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Jana Pawła II, 
którym serdecznie dziękujemy 
za wspaniałą lekcję patriotyzmu. 
Akademię przygotowali nauczy-

ciele: Agnieszka Wysocka, Kata-
rzyna Dębowska, Joanna Wala-
siewicz, Beata Zaleśkiewicz, Anita 
Mańkus, Czarek Kubacki – podaje 
UM Rypin. – Dziękujemy rów-
nież wszystkim mieszkańcom za 
udział w obchodach i wspólne ce-
lebrowanie jednego z najważniej-
szych świąt narodowych.

(ak)
fot. nadesłane
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Konkurs wiedzy  
o krajach anglojęzycznych

GMINA RYPIN  26 kwietnia 2024 r. w Szkole Podstawowej im. ks. kard Stefan Wyszyńskiego w Borzyminie 
zorganizowana została trzecia edycja Gminnego Konkursu Wiedzy o Kulturze i Historii Krajów Anglojęzycz-
nych „Be COOLtural”

Lista Nagrodzonych:
KLASA V

Miejsce I – Bartosz Rygielski – SP Ugoszcz
Miejsce II – Lena Zimnicka – SP Kowalki

Miejsce III – Lena Badaczewska – SP Borzymin
Wyróżnienie – Adam Kowalczyk – SP Stępowo

KLASA VI
Miejsce I – Szymon Kucach – SP Borzymin

Miejsce II – Wiktoria Myślak – SP Starorypin
Miejsce III – Amelia Śmiechewicz – SP Sadłowo
Wyróżnienie – Jan Skocznieczny – SP Ugoszcz

KLASA VII
Miejsce I – Rafał Cyrankowski – SP Ugoszcz
Miejsce II – Szymon Grodzki – SP Zakrocz

Miejsce III – Szymon Gawroński – SP Kowalki
Wyróżnienie – Franciszek Mikołaj Umiński  

– SP Borzymin

26  kwietnia 2024 r. w Szko-
le Podstawowej im. ks. kard 
Stefan Wyszyńskiego w  Borzy-
minie zorganizowana została 
trzecia edycja Gminnego Kon-
kursu Wiedzy o  Kulturze i  Hi-
storii Krajów Anglojęzycznych 
„Be COOLtural”

Konkurs został zorganizo-
wany pod patronatem wójta 
gminy Rypin Janusza Tyburskie-
go. W zmaganiach wzięli udział 
reprezentanci klas V, VI oraz 
VII z  szkół podstawowych gmi-
ny Rypin oraz gościnnie zapro-
szonej Szkoły Podstawowej im. 
Fryderyka Chopina w Ugoszczu. 
Organizatorami konkursu byli 
nauczyciele języka angielskiego: 
Agnieszka Drążewska i Katarzy-

na Wachcińska.
21 uczestników stawiło 

czoła testowi sprawdzającemu 
szczegółową wiedzę na temat 
kultury oraz historii Wielka Bry-
tanii, Stanów Zjednoczonych, 
Australii oraz Nowej Zelandii. 
Test konkursowy został zróżni-
cowany na 3 poziomy trudności, 
kl. V, VI, VII. Uczniowie wykazali 
się między innymi znajomością 
elementów kultury, świąt naro-
dowych, a także subtelnych róż-
nic w zakresie słownictwa.

Po sprawdzeniu prac oraz 
przeliczeniu punktów przez ko-
misję konkursową w  składzie 
nauczycieli j. angielskiego wy-
łonionych zotało 9 laureatów 
oraz 3 wyróżnienia. Nagrody 

wręczyli: dyrektor Szkoły Pod-
stawowej im. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w  Borzyminie 
Małgorzata Cyta oraz inspektor 
do spraw oświaty w gminie Ry-
pin Mateusz Krajewski.

Do konkursu uczniowie 
zostali przygotowani przez na-
uczycieli języka angielskiego: 
Agnieszka Drążewska – SP Bo-
rzymin, Aleksandra Grzybow-
ska – SP Kowalki, Anna Okońska 
– SP Sadłowo, Renata Więcz-
kowska – SP Starorypin, Monika 
Topolewska – SP Stępowo, Kata-
rzyna Wachcińska – SP Ugoszcz, 
Aleksandra Jędrzejewska i  Ka-
rolina Jaglińska – SP Zakrocz.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Od stycznia 2024 roku do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wpłynęło ponad 8,4 tys. wniosków 
o świadczenie wspierające dla osób z niepełnosprawnością. ZUS rozpatrzył niemal 5,6 tys. z nich

Rozpatrzyli wnioski  
o świadczenie wspierające

– O  świadczenie wspierające 
mogą wnioskować osoby z niepeł-
nosprawnością, które ukończyły 
18 lat, mieszkają w  Polsce i  po-
siadają decyzję Wojewódzkiego 
Zespołu ds. Orzekania o  Niepeł-
nosprawności, w  której poziom 
potrzeby wsparcia określono na 
poziomie minimum 70 pkt. W ich 
imieniu taki wniosek (SWN) może 
złożyć pełnomocnik lub przed-
stawiciel ustawowy (np. opiekun 
prawny) – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Tylko do 19 kwietnia do ZU-
S-u  wpłynęło ponad 8,4 tys. 
wniosków o  świadczenie wspie-
rające. 65,8 proc. z  nich została 
złożona przez same osoby nie-
pełnosprawne, 21,2 proc. przez 
pełnomocnika, a  13 proc. przez 
przedstawiciela ustawowego. Do 
tej pory ZUS rozpatrzył ok. 5,6 tys. 
wniosków. 1,5 tys. osób otrzymała 

już z ZUS-u świadczenie wspiera-
jące na łączną kwotę 18,5 mln zł. – 
W przypadku 147 osób ZUS wydał 
decyzję odmowną, a 3,8 tys. osób 
otrzymało informację na swoim 
koncie na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS o pozostawieniu 
wniosku bez rozpatrzenia z  po-
wodu braku decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia – do-
daje rzeczniczka.

Prawo i  wysokość świadcze-
nia wspierającego ustalane są 
przez ZUS na podstawie decy-
zji Wojewódzkiego Zespołu ds. 
Orzekania o  Niepełnosprawności 
(WZON). Dlatego tak ważna jest 
kolejność składania dokumentów. 
Jeśli osoba z niepełnosprawnością 
najpierw złoży do ZUS-u wniosek 
o  świadczenie wspierające i  nie 
będzie miała wydanej decyzji  
przez WZON o ustaleniu poziomu 
potrzeby wsparcia, to ZUS zgod-
nie z  przepisem pozostawi taki 
wniosek bez rozpatrzenia.

Jaka jest wysokość świadcze-
nia

Wysokość świadczenia wspie-
rającego obliczana jest jako pro-
cent renty socjalnej w zależności 
od ustalonego poziomu potrzeby 
wsparcia. Może wynosić od 40 do 
220 proc. renty socjalnej (do lu-
tego wynosiła 1588,44 zł, obecnie 
wynosi ona 1780,96 zł).

Nie wszystkie osoby niepeł-
nosprawne będą miały prawo 
do świadczenia wspierającego 
od 2024 roku. Wszystko zależy 
od liczby punktów  zawartych 
w  decyzji WZON oraz od tego 
czy opiekunowi osoby z  niepeł-
nosprawnością przysługuje inne 
świadczenie. I tak: osoby z liczbą 
87-100 punktów mogą ubiegać się 
o  świadczenie od 2024 r., osoby 
z  ilością 78–86 pkt – od 2025 r., 
a  osoby, które otrzymały 70–77 
pkt – od 2026 r.

Jest jeden wyjątek od tej re-
guły. Osoby, które mają co naj-

mniej 70 pkt, będą mogły uzyskać 
świadczenie wspierające od 2024 
r. pod warunkiem że co najmniej 
w dniu 1 stycznia 2024 r. lub póź-
niej, opiekunom tych osób będzie 
przysługiwało prawo do świad-
czenia pielęgnacyjnego, specjal-
nego zasiłku opiekuńczego albo 
zasiłku dla opiekuna wypłacane-
go przez organ gminy.

Jak poinformować ZUS 
o zmianach mających wpływ na 
świadczenie 

Osoby, które wcześnie złoży-
ły wniosek o  świadczenie wspie-
rające i  chcą poinformować ZUS 
o  nowych okolicznościach mają-
cych wpływ na uprawnienia do 
świadczenia, mogą skorzystać 
z gotowego formularza SWN-INF 
„Zgłoszenie informacji w sprawie 
świadczenia wspierającego”. ZUS 
udostępnił formularz na Platfor-
mie Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Za jego pomocą można po-
informować m.in.:

• o zmianie numeru rachun-
ku bankowego, na które wypłaca-
ne jest świadczenie wspierające, 

• wycofaniu wniosku, który 
jest w trakcie rozpatrywania,

• zrezygnowaniu z  już przy-
znanego świadczenia,

• zgłosić zmiany dotyczące 
pełnomocnika lub przedstawi-
ciela ustawowego, w  tym m.in. 
odwołać i  powołać nowego peł-
nomocnika,

• powiadomić o  innych oko-
licznościach, które mają wpływ 
na prawo do świadczenia i  jego 
wypłatę, np. o  braku prawa 
do świadczenia wspierającego 
w związku z pobytem w DPS.

Dodatkowo za pomocą tego 
formularza, będzie można złożyć 
wniosek o wypłatę niezrealizowa-
nego świadczenia wspierającego, 
po zmarłej osobie z  niepełno-
sprawnością, która miała przy-
znane to świadczenie.

(red), fot. ZUS

Region

Emerycie, wkrótce otrzymasz ważny list
ZUS rozpoczął wysyłkę ponad 8 mln listów do świadczeniobiorców. W najbliższych dniach i tygodniach emeryci i renciści znajdą w swojej 
skrzynce pocztowej decyzję o przyznaniu tzw. trzynastki i decyzję waloryzacyjną. Akcja zakończy się w drugiej połowie maja.

W marcu tego roku zwaloryzo-
wane zostały wszystkie świadczenia 
długoterminowe, do których prawo 
do wypłaty przysługiwało na 29 lute-
go 2024 r. Świadczenia wzrosły o 12,12  
procent. – Chodzi m.in. o  emery-
tury, renty z tytułu niezdolności do 
pracy, renty rodzinne, renty socjal-
ne, świadczenia i  zasiłki przedeme-
rytalne, nauczycielskie świadczenia 
kompensacyjne, a  także dodatki 
do tych świadczeń, jak np. dodatek 
pielęgnacyjny czy dodatek dla sierot 
zupełnych – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik prasowy 

ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Każdy uprawniony otrzymał 
także trzynastą emeryturę. Trzynast-
ka w  tym roku wyniosła 1780,96 zł 
brutto. Świadczenie było przyznawa-
ne „z urzędu”, bez konieczności skła-
dania wniosku. – W  województwie 
kujawsko-pomorskim ZUS wypłacił 
dodatkowe świadczenie w  kwocie 
blisko 830 mln zł, w kraju ponad 15 
mld zł. Trzynastkę w regionie otrzy-
mało ponad 466 tys. osób, w kraju 
8,5 mln – dodaje rzeczniczka.

Podobnie jak w ubiegłym roku 

emeryci i renciści w jednej kopercie 
otrzymają dwie ważne decyzje z ZU-
S-u. Będzie to decyzja o przyznaniu 
trzynastki oraz decyzja waloryzacyj-
na, z której dowiedzą się, o jaką kwotę 
ZUS zwiększył im od marca emery-
turę lub rentę. W decyzji będzie wy-
szczególniona kwota pobranej składki 
oraz zaliczki na podatek dochodowy, 
a  także kwota emerytury na rękę. 
ZUS wyśle łącznie ponad 8 milionów 
listów. Akcja zakończy się w drugiej 
połowie maja.

(red), fot. ZUS
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XX WIEK  Ignacy Charszewski był osobą związaną w okoli-
cach Szpetala Górnego oraz Dobrzynia nad Drwęcą. W Golu-
biu-Dobrzyniu jest nawet ulica jego imienia. Był dość kontro-
wersyjnym proboszczem, pisarzem i po trochu politykiem. 
W 1928 roku opisał jedną ze swoich wypraw

Powrót do 
pierwszego wiersza

Kiedy w  1912 roku ksiądz 
Charszewski trafił na parafię 
do Szpetala Górnego, podjął 
plan przemierzenia całego po-
wiatu lipnowskiego. Plan był 
dobry, ale przeszkodził mu 
wybuch I  wojny światowej. 
Konflikt miał potrwać krótko. 
Myślał tak także ksiądz: „Zda-
wało się, że wojna przeleci 
huraganem, aliści czołgała się 
jak czołg przez cztery z  górą 
lata” – zapisał po latach.

Proboszcz miał doświad-
czenie w  pielgrzymowaniu. 
W  czerwcu 1916 roku na pie-
chotę przeszedł ze Szpetala do 
klasztoru w  Oborach. Modlił 
się wówczas za rodziców, któ-
rzy pozostali w  rodzinnym 
majątku i  doświadczali wo-
jennej codzienności. W  wy-
niku walk spalono rodzin-
ny dwór. Gdy minęła I  wojna 
światowa proboszcz zarzucił 
pomysł wycieczki do Mie-
rzynka – wsi położonej po 
przeciwległej stronie powia-
tu lipnowskiego, nieopodal 
Lubicza. Zajął się poezją oraz 
codziennym doglądaniem pa-
rafii. Wszystko zmieniło się, 
gdy do parafii przybył pewien 
młody parafianin z zamiarem 
wzięcia ślubu. Traf chciał, że 
młodzian podrobił pieczęć na 

jednym z  dokumentów. Spra-
wa trafiła na policję, a księdza 
Charszewskiego wezwano na 
komisariat do Lipna. To ozna-
czało już pokonanie sporego 
odcinka drogi w  kierunku 
Mierzynka.

Proboszcz skorzystał z no-
wego wynalazku – taksówki. 
Kilka taryf stacjonowało na co 
dzień we Włocławku. Taksów-
ki były wówczas luksusem, 
nawet dla proboszcza wiej-
skiej parafii. Za kurs do Lipna 
ks. Charszewski zapłacił 25 zł. 
Była to równowartość tygo-
dniówki robotniczej. W  Lip-
nie proboszcz złożył zeznania 
i  wsiadł do wagonu kolejki 
wąskotorowej, którą w  trak-
cie wojny zbudowali Niemcy. 
Miała ona doprowadzić go aż 
do samego Lubicza. Podróż 
wąskotorówką nie była emo-
cjonująca:

„Mam wrażenie jakbym 
jechał Bóg wie jak daleko. Gę-
ste i  długie przystanki zabie-
rały więcej czasu aniżeli sama 
jazda. Ileż razy przebywałem 
niegdyś tę samą drogę końmi. 
Bez przesady! Jechało się kró-
cej!” – narzekał ks. Charszew-
ski. W  Czernikowie uwagę 
proboszcza przykuł szyld na 
jednym z domów – „Coiffeur”. 

Z  francuskiego oznaczało to 
fryzjera, ale już wówczas uwa-
żano, że obce nazwy brzmią 
bardziej prestiżowo.

Pod wieczór proboszcz do-
jechał pociągiem do Lubicza. 
Ksiądz Charszewski był pod 
wrażeniem nowego mostu 
w Lubiczu. Dawniej znajdowa-
ła się tu granica między Rosją, 
a Niemcami. Charszewski by-
wał tu parę razy: „Nie mogłem 
się oprzeć pokusie, aby przejść 
na stronę Lubicza Toruńskie-
go i  stwierdzić bezwzględ-
ną wolność tego przejścia. Że 
go już żaden obcy żołdak nie 
strzeże. Nie bez mimowolnego 
lęku przeszedłem i  dokonany 
fakt wolności z  dumą stwier-
dziłem.” 

Ksiądz zatrzymał się na 
noc w  Hotelu Europa w  Lubi-
czu. Nazwa był szumna, ale 
przed I  wojną światową Lu-
bicz był faktycznie bramą do 
Europy. Kolejnego dnia pro-
boszcz udał się do Mierzyn-
ka. Ta mała wioska miała dla 
niego wartość emocjonalną. 
To o  Mierzynku napisał swój 
pierwszy wiersz. W sąsiedniej 
Krobii mieszkał jego wujek 
i  dziadkowie. Droga do wsi 
wiodła gruntową ścieżką, któ-
rą proboszcz Charszewski po-
konał pieszo.

Swój pierwszy wiersz ks. 
Charszewski napisał dokład-
nie 15 lutego 1887 roku w  la-
sku w Mierzynku. Miał wów-
czas 17 lat. Był to długi wiersz, 
liczący sobie 33 „zwrotki”. Oto 
jego krótkie fragmenty: „We 
wsi Mierzynku gaj jest uro-
czy, kiedy w  nim zwłaszcza 
wiosna roztoczy, swoje uroki 
fauny i  flory, swoją muzykę, 
swoje kolory.

Prorocza była ostatnia 
zwrotka wiersza: „W  nie-
śmiertelników atoli złocie, nie 
darmo w gaju rosną paprocie. 
Znajdzie ją nowy Piast, gdy 
zakwitnie i dawne Polsce gra-
nice wytnie!”

Słowa wiersza sprawdziły 
się, chociaż po bardzo wielu 
latach.

(pw)

Rzeczywiste imię i nazwisko 
genialnego fałszerza to Elmer Al-
bert Hoffman. Urodził się w 1906 
roku w  Budapeszcie i  pochodził 
z  bogatej rodziny. Od początku 
przejawiał talent artystyczny. 
Uczył się nawet w  Monachium, 
a potem w Paryżu. Życie nie było 
łatwe dla młodego artysty. W cza-
sie wielkiego kryzysu gospodar-
czego Elmer dorabiał, fałszując 
dokumenty. Był także aresztowa-
ny za drobne przestępstwa. Tuż 
przed wybuchem II wojny świa-
towej wrócił na Węgry i... został 
posądzony o  szpiegostwo. Trafił 
do jednego z  obozów. Warunki 
były trudne, ale Elmer zdołał zy-
skać poparcie komendanta obozu, 
malując jego portret. Później zo-
stał przeniesiony do niemieckiego 
obozu koncentracyjnego i  to aż 
z  dwóch powodów. Po pierwsze 
Elmer był Żydem, po drugie był 
homoseksualistą. Za obie sprawy 
mógł stracić życie. Był wielokrot-
nie bity. Trafił do szpitala, skąd 
udało mu się uciec i wrócić na Wę-
gry. Tam zastał go koniec wojny.

Po wojnie Elmer przeniósł się 
do Paryża i  tu zauważył, że ma 
talent do naśladowania stylów 
różnych artystów. W  1946 roku 
sprzedał wykonaną przez siebie 
kopię rysunku Pablo Picasso. Na-
bywcą była Brytyjka, która uzna-
ła, że kupuje oryginał. To nasu-
nęło fałszerzowi pewien pomysł. 
Zaczął produkować dzieła styli-
zowane na Picassa i  sprzedawać 
je muzeom w Paryżu. Tłumaczył, 
że dzieła pochodzą z  prywatnej 
kolekcji rodzinnej, która została 
uratowana z  Węgier. Patent oka-
zał się żyłą złota. Fałszerz objechał 
całą Europę, sprzedając dzieła Pi-
cassa po okazyjnej cenie. W  1947 
roku kupił bilet do Brazylii i tam 
dalej sprzedawał podróbki. Zmie-

Postać

Genialny fałszerz
Namalowanie dobrego obrazu to sztuka. Jeszcze 
większy talent potrzebny jest, by idealnie skopio-
wać wskazane dzieło. W latach 60. wybuchła wiel-
ka afera, ponieważ okazało się, że ponad tysiąc 
dzieł sztuki to falsyfikaty. Ich „producentem” był 
baron Herzog, znany także jako Joseph Boutin i El-
myr Dory

niał swoje personalia oraz histo-
rię nabycia obrazów. W  sumie 
naliczono kilkanaście pseudoni-
mów używanych przez Elmera 
Hoffmana. Kryzys nastąpił, gdy 
fałszerz sprzedał 3 podrobione ob-
razy rzekomo różnych mistrzów 
do muzeum w  Bostonie. Tamtej-
szy specjalista zauważył pewne 
podobieństwa w każdym z trzech 
obrazów i odmówił zakupu. Spra-
wą zainteresowało się FBI, a Elmer 
musiał na chwilę zaprzestać pro-
dukowania podróbek i  zamiesz-
kać w  niepozornym hotelu pod 
Los Angeles.

Dopiero w 1964 roku w wielu 
muzeach ludzie zaczęli zauwa-
żać, że wystawiane tam dzieła 
mistrzów to genialne podróbki. 
Sprawą zainteresowała się policja, 
a  Elmer musiał na rok uciec do 
Australii. Gwoździem do trum-
ny była sprawa podróbki obrazu 
Vlamincka. Miał on zostać sprze-
dany na jednej z aukcji za grube 
miliony. Gdy urzędnik aukcyjny 
chciał zetrzeć chusteczką z obrazu 
kurz, niechcący rozmazał świeżą 
jeszcze farbę. Oszustwo wyszło na 
jaw w najbardziej spektakularny 
sposób. Elmer został aresztowa-
ny w willi na hiszpańskiej Ibizie. 
Skazano go za homoseksualizm 
na kilka miesięcy więzienia. Póź-
niej osiadł w Portugalii, gdzie da-
lej malował obrazy, ale już tylko 
swojego autorstwa. W  1976 roku 
na wieść o tym, że ma zostać pod-
dany ekstradycji do Francji i  od-
powiedzieć za oszustwa, przedaw-
kował środki nasenne i zmarł. Co 
ciekawe, nawet jego śmierć poli-
cja uznała za fałszerstwo i próbę 
ucieczki. Po przybyciu do domu 
malarza okazało się, że tym ra-
zem nie oszukiwał.

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  Ze średniowiecznego zamku krzyżackiego w Kowalewie Pomorskim do czasów 
współczesnych zachowało się tylko filar gdaniska oraz fragmenty murów i fos. Przybliżamy dzieje tej 
warowni oraz najnowsze odkrycia archeologiczne

Tajemnice  
kowalewskiego zamku

Po raz pierwszy Kowalewo 
było wzmiankowane w  1222 
roku jako „quondam castrum 
Kovalewo”. Budowę zamku 
rozpoczęto w  okolicy starszego 
grodu mazowieckiego, który zo-
stał nadany w  1222 roku przez 
księcia Konrada I  biskupowi 
misyjnemu Chrystianowi. 9 
lat później biskup przekazał 
drewnianą warownię zakonowi 
krzyżackiemu. Gród ten chronił 
skutecznie Krzyżaków przed 
najazdami Litwinów, Bartów 
i Jaćwingów. Istnieje pogląd, że 
gród mógł istnieć nie w  miej-
scu późniejszego zamku, lecz 
w  miejscu mazowieckiego gro-
du w Żyglądzie (Segenande) lub 
na grodzisku w Napolu.

Zamek został zbudowany 
przypuszczalnie na przełomie 
XIII i  XV stulecia przez Krzy-
żaków w  zachodniej części 
miasta, pomiędzy dwoma je-
ziorami, dziś już nieistniejący-
mi, w  sąsiedztwie przesmyku, 
przez który prowadził szlak 
komunikacyjny. Zamek znajdo-
wał się na zachód od kościoła, 
na wzgórzu, na którym od 1911 
roku znajduje się wieża ciśnień. 
Zamek był siedzibą komturii 
kowalewskiej, a  po raz pierw-
szy komtur – bruder Rudulphus 
czy Schoneze kompthur, został 
wymieniony w  1278 roku. We 
wrześniu 1330 roku zamek był 
przez kilka dni bezskutecznie 
oblegany przez wojska Włady-
sława Łokietka.

– Zamek sprzężony był 
z miastem i rozciągał się wzdłuż 
jego zachodniego boku – wyja-
śnia archeolog Bogusz Wasik. 
– Składał się z  czterech części: 

domu konwentu z parchamem, 
przedzamcza zachodniego (I), 
przedzamcza środkowego (II) 
i  przedzamcza południowego 
(III). Całość od wschodu, połu-
dnia i  zachodu okalały suche 
fosy, łączące się z fosą miejską. 
Do dziś zachował się jedynie 
odcinek przy kościele.

W  1410 roku w  bitwie pod 
Grunwaldem poległ komtur 
kowalewski Nicolaus von Vitz, 
dlatego też zamek w  sierpniu 
został opanowany przez sprzy-
jających Polakom rycerzy Mi-
kołaja von Pfeilsdorfa (z  Pile-
wic) i Hansa Polcke (z Pułkowa). 
Po objęciu zamku przez wojska 
polskie król oddał go w  zarząd 
podkanclerzemu koronnemu 
Mikołajowi Trąbie. Po kilkuna-
stu miesiącach Krzyżacy przy 
wsparciu oddziałów inflanc-
kich Berna von Hevelmanna 
odzyskali zamek. 4 lata później 
komturstwo zostało spusto-
szone podczas wojny głodowej. 
Podczas wojny golubskiej w 1422 
roku, gdy w  okolicy pojawiły 
się wojska Jagiełły, Krzyżacy 
sami spalili miasto, natomiast 
zamek wytrzymał polskie ob-
lężenie rozpoczęte 28 sierpnia. 
Gmach został zdobyty przez 
propolski Związek Pruski w lu-
tym 1454 roku, jednak w trakcie 
walk spłonęło jedno skrzydło 
warowni. W 1466 roku w wyni-
ku pokoju toruńskiego Kowale-
wo powróciło do Polski, stając 
się siedzibą starostwa grodowe-
go i miejscem sądów grodzkich 
województwa chełmińskiego.

Zamek został uszkodzo-
ny w  czasie wojny ze Szwecją 
w latach 1655-1660 tak, że w lu-

stracji z  1664 roku opisano, że 
jedna z wież zamkowych popa-
da w ruinę. Gmach ostatecznie 
rozebrany przez władze pruskie 
około 1830 roku jako budulec na 
drogę i  około 1857 na budowę 
kościoła ewangelickiego i domu 
parafialnego. W  1911 roku na 
dziedzińcu dawnego zamku 
wysokiego zbudowano wieżę 
wodociągową.

Nieznany jest wygląd zam-
ku, nie zachowały się źródła 
ikonograficzne, a  funkcjonują-
cy w  literaturze szkic Conrada 
Steinbrechta może być uznany 
jedynie za jego ogólną wizję 
i  dokładniejsze dane na temat 
formy warowni ustalono do-
piero na podstawie badań ar-
cheologicznych zakończonych 
w 2016 roku. W wyniku badań 
ustalono, że zespół obronny 
składał się z zamku właściwego 
(zamku wysokiego) na planie 
czworoboku o  boku 45 metrów 
i  trzech przedzamczy, otoczo-
nych fosą. Gmach przypusz-
czalnie nie miał wieży głównej. 
Gdanisko było usytuowane od 
północy. Na południe od zamku 
właściwego znajdowały się dwa 
dodatkowe duże przedzamcza, 
otoczone odrębnymi obwoda-
mi murów. Warownia otoczona 
była dodatkowym pierścieniem 
murów, które stworzyły obszar 
parchamu – międzymurza.

– Zamek wysoki i  przed-
zamcze zachodnie tworzyły 
zwarty blok o  rozpiętości oko-
ło 107 m na osi wschód-zachód 
– dodaje archeolog. – Dom 
konwentu reprezentował cha-
rakterystyczną dla Prus krzy-
żackich formę kasztelową. Jak 
wspomniano na wstępie, na 
jego terenie w  latach 2013-2015 
założono najwięcej wykopów 
badawczych, co było podykto-
wane brakiem jakichkolwiek 
śladów budowli na powierzchni 
i całkowitą niewiedzą o jej skali, 
precyzyjnej lokalizacji i kształ-
cie. W  toku badań okazało się, 
że zamek został w  XIX wieku 
gruntownie rozebrany, do tego 
stopnia, że w  wielu partiach 
wybrano nawet fundamen-
ty. Ich pozostałości odsłonięto 
w kilku miejscach.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw) 
Fot. B. Wasik  

oraz Forum Dawny Gdańsk

Do czasów współczesnych z zamku  
zachował się tylko filar gdaniska 

Artykuł powstał m.in. na podstawie artykułu  

B. Wasika „Układ przestrzenny i architektura 

zamku w Kowalewie Pomorskim w świetle 

badań z lat 2013–2016” 

(https://heritage.torun.umk.pl/storage/fm/shares/

Studia-i-materia%C5%82y-Tom-3/sindtbir-ii-t3-2020-

cc-by-2020-bogusz-wasik.pdf )

Prawdopodobny wygląd zamku w Kowalewie Pomorskim 

Możliwy wygląd zamku głównego w Kowalewie Pomorskim 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam piec do CO 1,1 , sprzedam wannę 
narożną, sprzedam płytę 4 palnikowa gazowa  
Tel. 669-090-398

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Inne Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
brojlery cena 7,50 zł /kg.  Waga 3-4 kg   
odbiór Ostrowite  k/Golubia-Dobrzynia  
Tel. 696-774-698 

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości



SPOŁECZEŃSTWO/OGŁ. 29Czwartek 9 maja 2024RYPIN–CRY.PL

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dwrocowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

GMINA RYPIN  W niedzielę 5 maja w Sadłowie odbyły się parafialne uroczystości z okazji Dnia Strażaka

Msza za pomyślność 
strażackiej braci

W samo południe rozpoczął 
się przemarsz druhów z jedno-
stek OSP: Sadłowo, Zasady, Stę-
powo do pobliskiego kościoła pw. 

św. Jana Chrzciciela w Sadłowie, 
gdzie odbyła się uroczysta msza 
święta w intencji strażaków i ich 
rodzin. Nabożeństwo sprawował 

i kazanie wygłosił proboszcz ks. 
Wojciech Zaleśkiewicz. 

(AdWo), fot. nadesłane

Region

Zjechali druhowie 
W sobotę 4 maja w Toruniu obchodzono Dzień Stra-
żaka. Nie zabrakło pocztów sztandarowych, w tym 
Komendy Powiatowej PSP w Rypinie oraz Oddziału 
Gminnego ZOSP RP w Rypinie.

Na uroczystość zjechali straża-
cy z całego województwa. Zbiórka 
odbyła się na placu przed Komendą 
Wojewódzką PSP w Toruniu. Na-
stępnie zebrani goście przemasze-
rowali do katedry świętych Janów, 

gdzie w samo południe została od-
prawiona msza święta w intencji 
strażaków. Nabożeństwu przewod-
niczył ordynariusz diecezji toruń-
skiej biskup Wiesław Śmigiel. 

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich przeprowadzo-
nych w pierwszym kwartale 2024 roku. Kwota wstrzymanych, zwróconych i obniżonych świadczeń chorobo-
wych wyniosła ponad 57,7 mln zł, w województwie kujawsko-pomorskim 2,3 mln zł

ZUS skontrolował  
zwolnienia lekarskie

W całym kraju, także w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim, Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych regularnie kontroluje 
zwolnienia lekarskie. Pracowni-
cy ZUS-u sprawdzają, czy osoby 
chore prawidłowo wykorzystują 
czas przeznaczony na rekonwa-
lescencję, a  lekarze orzecznicy 
ZUS-u  weryfikują czy ubezpie-
czony jest nadal chory, a e-ZLA 
jest zasadne. –Kontrole to nie 
wszystko. ZUS ma również obo-
wiązek ograniczyć wysokość 
świadczeń chorobowych do 
100 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia, po ustaniu tytułu 
ubezpieczenia chorobowego – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Jak wyglądają statystyki 
kontroli

Tylko w  pierwszym kwar-
tale 2024 roku w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim ZUS 
skontrolował ponad 11 tys. 
zwolnień lekarskich. To o  po-
nad 2,8 tys. więcej niż w  ana-
logicznym okresie rok temu. 
W ich następstwie wstrzymana 
została wypłata 446 zasiłków 
chorobowych na kwotę 466,5 
tys. zł. Kwota, którą ZUS odzy-
skał, jest wyższa o  niemal 108 
tys. zł niż w  I  kw. 2023 roku. 
W  całym kraju od stycznia do 
marca 2024 roku ZUS przepro-
wadził 137,2 tys. kontroli, wy-
dał 9,8  tys. decyzji, a  kwota 
wstrzymanych z  tego tytułu 
zasiłków osiągnęła niemal 12 
mln zł. Z danych Zakładu Ubez-

pieczeń Społecznych wynika, że 
to o 20 tys. kontroli więcej niż 
w  I  kw. ubiegłego roku. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków także jest wyższa o nie-
mal 5,2 mln zł.

Ponadto po ustaniu tytu-
łu ubezpieczenia chorobowego 
ZUS obniżył wysokość świad-
czeń chorobowych do 100 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia. 
W  regionie wypłaty zmniej-
szano  929 osobom na kwotę 
niemal 1,9 mln zł, w kraju 29,8 
tys. osobom na kwotę 45,7 mln 
zł.  Łącznie, kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń choro-
bowych od stycznia do marca 
2024 roku na terenie wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego wy-
niosła ponad 2,3 mln zł. To o 121 
tys. mniej niż w  analogicznym 
okresie ubiegłego roku. W ska-
li kraju wynik finansowy tego-
rocznych kontroli i obniżonych 
świadczeń jest wyższy od tego 

z  I  kwartału ubiegłego roku 
o  niemal 12,7 mln zł i  wynosi 
ponad 57,7 mln zł.

Co osoby chore robią na 
zwolnieniu

Niestety wciąż jest wiele 
osób, które na chorobowym, 
zamiast wracać do zdrowia, wy-
korzystuje ten czas niezgodnie 
z jego przeznaczeniem, np. pra-
cując, czy remontując miesz-
kanie. Wielu ubezpieczonych 
traktuje też chorobowe jak 
urlop i wyjeżdża na wczasy czy 
wycieczki za granicę. W  trak-
cie kontroli większość osób na 
zwolnieniu lekarskim została 
przyłapana na pracy zarobko-
wej.

Wśród osób, które musia-
ły zwrócić zasiłek, był właści-
ciel biura rachunkowego, który 
w trakcie zwolnienia obsługiwał 
klienta. Prawo do wypłaty na-
leżności za cały okres niezdol-
ności do pracy stracił również 

agent ubezpieczeniowy, który 
w trakcie zwolnienia lekarskie-
go świadczył pracę na rzecz to-
warzystw ubezpieczeniowych, 
jednocześnie pobierając zasi-
łek z  innego tytułu. Był także 
lekarz, który sam będąc cho-
ry, wystawiał e-ZLA członkom 
rodziny uznając, że to nie jest 
praca zarobkowa. Pewien pra-
cownik kadrowy w trakcie zwol-
nienia lekarskiego dokonywał 
rozliczeń dotyczących ubezpie-
czeń pracowniczych. Prawo do 
wypłaty stracił również  me-
chanik, który w  odzieży robo-
czej przebywał w zakładzie pra-
cy, twierdząc, że przyjechał na 
chwilę na prośbę pracownika.

Osoby, które niewłaściwie 
korzystają ze zwolnienia lekar-
skiego, muszą liczyć się z  tym, 
że stracą prawo do świadczenia 
chorobowego za cały okres kon-
trolowanego zwolnienia. W  ta-
kich  sytuacjach ZUS wstrzy-

muje wypłatę świadczenia, 
a jeżeli zostało już  wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Natomiast 
przy kontroli prawidłowości 
orzekania o  czasowej niezdol-
ności do pracy, jeśli okaże się, 
że osoba sprawdzana przez le-
karza orzecznika ZUS jest już 
zdrowa, to dochodzi  do skró-
cenia zwolnienia lekarskiego. 
W  takiej sytuacji ubezpieczony 
zachowuje prawo do świadcze-
nia chorobowego tylko do dnia 
badania.

Nie tylko ZUS może kon-
trolować zwolnienia

Nie tylko Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych może 
przeprowadzać kontrole. 
Uprawnienia do sprawdzenia 
prawidłowości wykorzysty-
wania zwolnień lekarskich od 
pracy z  powodu choroby mają 
także płatnicy składek zgła-
szający do ubezpieczenia cho-
robowego powyżej 20 ubez-
pieczonych (tzn. pracodawcy, 
którzy zatrudniają powyżej 20 
osób i  są uprawnieni do wy-
płaty zasiłków chorobowych). 
Są sytuacje, kiedy do przepro-
wadzania kontroli prawidłowo-
ści wykorzystywania zwolnień 
lekarskich od pracy z  powodu 
choroby upoważnieni są także 
pracodawcy, którzy nie wypła-
cają zasiłków.

Dotyczy to przeprowadze-
nia kontroli w  okresie, za któ-
ry pracownikowi przysługuje 
wynagrodzenie za czas choroby 
wypłacane ze środków praco-
dawcy.

(red), fot. ZUS

Region

Bezpłatne szkolenia online – czego będą dotyczyć?
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza na cztery szkolenia online, które odbywają się w maju.

Pierwsze szkolenie pod nazwą 
„Zasady rozliczania składki zdro-
wotnej dla osób prowadzących 
działalność gospodarczą” odbyło 
się 7 maja o godz. 9.00. Tematem 
drugiego szkolenia online będzie 
„Program Płatnik dla początku-
jących”. Szkolenie odbędzie się 
13 maja o  godz. 10.00. Zapisy na 
to szkolenie prowadzone są do 9 
maja pod adresem szkolenia_byd-
goszcz@zus.pl.

14 maja o godz. 9.00 odbędzie 

się szkolenie „Zgłaszanie i wypełnia-
nie dokumentów zgłoszeniowych 
i rozliczeniowych — dla osób pro-
wadzących działalność gospodar-
czą”, a 23 maja o godz. 9.00 szko-
lenie pod nazwą „Renta z  tytułu 
niezdolności do pracy”. Aby wziąć 
udział w  szkoleniu, wystarczy 
wcześniej zgłosić swój udział, wy-
syłając zgłoszenie na adres mailo-
wy sylwia.bratkowska-gburek@
zus.pl.

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Przełamanie Skrwy Skrwilno po trzech remisach z rzędu i jednocześnie koniec zwycięskiej 
passy Grotu Kowalki. Derby powiatu rypińskiego w A-klasie wyraźnie wygrała Skrwa, która jedną nogą już 
jest w V lidze!

Derby dla Skrwy. 
Awans coraz bliżej

W środę 1 maja doszło do 
bardzo ciekawych derbów po-
między Grotem i Skrwą. Wy-
dawało się, że minimalnym fa-
worytem mógł być Grot, który 
notował ostatnio świetną passę, 
bo wygrał pięć meczów z rzę-
du i był wyraźnie rozpędzony. 
Z kolei pierwsza w tabeli Skrwa 
zacięła się, notując trzy remisy 
z rzędu. Boisko pokazało jed-
nak, że to lider jest mocniejszy 

i pewnie zmierza po awans do 
okręgówki.

– Kontrola w spotkaniu, ko-
lejny mecz i dobra dyspozycja 
naszych obrońców, i w końcu 
odblokowanie się z przodu!! Do-
pisujemy do ligowej tabeli trzy 
punkty i naładowani pozytywną 
energią jedzieeeemy dalej! Bra-
wo za walkę – podsumowała na 
swoim Facebooku mecz Skrwa 
Skrwilno.

Istotnie goście kontrolowali 
spotkanie i zwyciężyli 3:0. Bram-
ki zdobyli: Detmer, Laskowski 
i Trędewicz. Kolejny ważny mecz 
Skrwa rozegrała w minioną so-
botę w Służewie. Wygrała z Or-
łem 3:1 po golach Fałdowskiego, 
Trędewicza i Majewskiego. Ta 
wygrana powoduje, że nasz ze-
spół z 7 punktami przewagi nad 
Orłem właśnie oraz Mieniem 
Lipno prowadzi w tabeli A-klasy. 

Do rozegrania jest jeszcze 5 kole-
jek, w tym najtrudniejszy może 
być mecz w Lipnie. Nie wydaje 
się jednak, żeby Skrwa mogła 
roztrwonić przewagę i nie zająć 
pierwszej pozycji, która da bez-
pośredni awans do okręgówki. 
Drugi zespół gra baraż.

Sytuacja Grotu też jest pew-
na. W sobotę Kowalki pauzowa-
ły. 9 punktów straty do drugie-
go miejsca na pięć kolejek przed 

końcem powoduje, że szanse 
na baraż są niewielkie, za to 
przewaga nad zespołami dołu 
tabeli tak duża, że utrzymanie 
jest pewne. Oczywiście druga 
ekipa z powiatu będzie walczyć 
do końca i jeśli Orzeł oraz Mień 
będą gubić punkty, mogą jesz-
cze być dodatkowe emocje.

Tekst i fot. 
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rypinianin zawalczy z legendą KSW
WYDARZENIE  Niesamowite informacje dotarły do nas w weekend. Pochodzący z Rogowa dziennikarz 
Adrian Bolechowicz skrzyżuje rękawice z jedną z największych gwiazd polskiego MMA, byłym mistrzem 
KSW, Arturem „Kornikiem” Sowińskim. Do pojedynku dojdzie na głośnej gali Kuyavian Cage, która odbę-
dzie się 6 lipca w Inowrocławiu

Oficjalny komunikat w  tej 
sprawie został opublikowany 
w serwisie Facebook na profilu 
organizatora. Jak możemy wy-
czytać z  materiału prasowego, 
starcie rypinianina z ikoną pol-
skiego MMA zostało zakontrak-
towane na 3 rundy w  formule 
K1. Skąd pomysł na tak nieco-
dzienne zestawienie?

– Zdawaliśmy sobie sprawę, 
że rywal Artura Sowińskiego 
musi być niezwykły, ponieważ 
sam występ Kornika na naszej 
gali jest czymś niesamowitym. 
Długo zastanawialiśmy się, 
komu dać taką szansę i w końcu 
jeden z naszych partnerów biz-
nesowych głośno powiedział: 
Adrian, dzwońcie do niego! 
Spojrzeliśmy na siebie, kiwnę-
liśmy twierdząco głowami i wi-
dzieliśmy, że to jest to – infor-
muje Marcel Huzarski, jeden 

z włodarzy Kuyavian Cage.
– Adrian Bolechowicz od 

początku miał ogromny wkład 
w  rozwój gali. Swoją determi-
nacją i doświadczeniem pomógł 
nam uwierzyć, że nie ma rzeczy 
niemożliwych. Taki właśnie jest 
ten pojedynek! Niebo jest na-
szym limitem i  wierzę, że Bo-
lechowicz udowodni to w  klat-
ce. Nie będę ukrywał również, 
że wpływ na nasz wybór mia-
ły także względy marketingo-
we, rozpoznawalność Adriana 
w branży – dodaje organizator.

Dziennikarz, marketer, fi-
ghter

Adrian Bolechowicz na co 
dzień pracuje jako dziennikarz 
sportowy oraz content ma-
nager, w  najpopularniejszych 
polskich serwisach takich jak 
TVP Sport, Przegląd Sportowy, 
a także Onet, gdzie jest również 

odpowiedzialny za jeden z naj-
większych projektów firmy. 
Ponadto, pod własną marką, 
prowadzi social media i  tworzy 
strategie marketingowe dla du-
żych i  małych przedsiębiorstw. 
Kibice sportu mogą znać 31-
letniego rypinianina także 
z  prowadzenia eventów spor-
towych czy przygotowywania 
wywiadów i  reportaży głównie 
z gal sportów walki. Pierwotnie 
miał również poprowadzić galę 
Kuyavian Cage.

– Przyznam że tak bli-
sko klatki jeszcze nie byłem 
(śmiech). Nie robię tego dla pie-
niędzy ani dla poklasku. Moż-
liwość starcia z  legendą KSW, 
ikoną tego sportu to spełnienie 
marzeń i  przysięgam Wam, że 
zrobię wszystko, aby sprawić 
sensację. Dotychczas trenowa-
łem hobbystycznie, ale czas to 

zmienić – zapowiada Adrian 
Bolechowicz

– Mój kolega powiedział: 
Chłopie, jak wygrasz to będziesz 
większy niż Rocky! On był za-
wodowcem, a  ty jesteś amato-
rem. Perspektywa zapisania się 
w historii daje mi niesamowitą 
motywację – dodaje.

Artur Sowiński – weteran 
polskiego MMA

Rywal Adriana Bolechowi-
cza to jeden z  najbardziej zna-
nych i utytułowanych zawodni-
ków MMA nad Wisłą. Zawodową 
karierę w mieszanych sztukach 
walki Sowiński rozpoczął w 2007 
roku, tocząc od tego czasu 38 
zawodowych pojedynków. Po-
pularny „Kornik” największe 
sukcesy święcił w  prestiżowej 
organizacji KSW, gdzie wystę-
pował w  latach 2010-2022. Jako 
pierwszy w historii zdobył tytuł 

czempiona Konfrontacji Sztuk 
Walki w  wadze piórkowej, po-
konując Klebera Koike Erbsta. 
W  swoim dorobku ma również 
m.in. mistrzowski pas organiza-
cji EFM Show. Artur Sowiński to 
także jedyny Polak, który zmie-
rzył się z  największą gwiazdą 
światowego MMA – słynnym 
Conorem McGregorem.

Gala Kuyavian Cage odbę-
dzie się 6 lipca w  inowrocław-
skiej hali widowiskowo-sporto-
wej. Oprócz starcia Bolechowicz 
vs Sowiński, w klatce pojawią się 
także m.in. były mistrz świata 
w  boksie Przemysław Opalach 
i  wielu lokalnych zawodników. 
Bilety na to wydarzenie dostęp-
ne są u  zawodników, organiza-
torów, a także w sprzedaży on-
line na platformie To Bilet.

(AdWo), fot. nadesłane
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